
Página   15Diário Oficial do Distrito Federalnº 190 quarta-feira, 19 de setembro de 2012

do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 
representante da Casa Civil do Distrito Federal.
DESIGNAR ROBERTO CLÁUDIO COSTA para exercer a Função de Membro Titular, do Con-
selho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como representante 
da Secretaria de Estado de Regularização de Condomínios do Distrito Federal.
DESIGNAR VALTÉCIO DE ALMEIDA BATISTA para exercer a Função de Membro Suplen-
te, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 
representante da Secretaria de Estado de Regularização de Condomínios do Distrito Federal.
DISPENSAR SALVIANO ANTÔNIO GUIMARÃES BORGES da Função de Membro Titular, 
do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 
representante da Companhia de Planejamento do Distrito Federal – CODEPLAN.
DESIGNAR JÚLIO FLÁVIO GAMEIRO MIRAGAYA para exercer a Função de Membro Titu-
lar, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 
representante da Companhia de Planejamento do Distrito Federal – CODEPLAN.
DISPENSAR ANTÔNIO CARLOS MORAES DE CASTRO da Função de Membro Suplente 
do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 
representante da Companhia de Planejamento do Distrito Federal – CODEPLAN.
DESIGNAR SALVIANO ANTÔNIO GUIMARÃES BORGES para exercer a Função de Suplen-
te do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 
representante da Companhia de Planejamento do Distrito Federal – CODEPLAN.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
NOMEAR para exercer o cargo de Professor Nível 03, da Carreira Magistério Público do Quadro 
de Pessoal do Distrito Federal, componente curricular HISTÓRIA, localidade Gama, noturno, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, o candidato LEONARDO 
RODRIGUES DE CARVALHO, aprovado e classificado em 6º lugar, no concurso público reali-
zado pelo CESPE / UnB, regido pelo Edital nº 01/2002 - SGA/SE, de 31.10.2002, publicado no 
DODF nº 211, de 04.11.2002, cuja homologação se deu mediante o Edital nº 05, de 30.01.2003, 
publicado no DODF nº 23, de 31.01.2003, tendo em vista a decisão proferida no Mandado de 
Segurança nº 2007.00.2.001485-5.
NOMEAR para exercer o cargo de Técnico de Gestão Educacional, da Carreira Assistência à 
Educação do Distrito Federal, especialidade SECRETÁRIO ESCOLAR, com lotação na Secre-
taria de Estado de Educação do Distrito Federal, a candidata FERNANDA FONSECA FERREI-
RA, aprovada e classificada em 127º lugar, no concurso público realizado pelo CESPE / UnB, 
em 25.10.2009, Edital nº 01, de 19.06.2009, publicado no DODF nº 120, de 24.06.2009, cuja 
homologação se deu por meio do Edital nº 06/2009, de 19.11.2009, publicado no DODF nº 226, 
de 24.11.2009, tendo em vista a sentença proferida na Ação Anulatória nº 2010.01.1.177668-5.
NOMEAR para exercer o cargo de Agente de Gestão Educacional, da Carreira Assistência à 
Educação do Distrito Federal, na especialidade COPA/COZINHA, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação do Distrito Federal, a candidata MIRIAN SARA LOURES QUIRINO, 
aprovada e classificada em 713º lugar, no concurso público realizado pelo CESPE – UnB em 
10.04.2005, regido pelo Edital nº 01/2005-SGA/Auxiliar de Educação, de 28.01.2005, publicado 
no DODF nº 21, de 31.01.2005, cuja homologação se deu por meio do Edital nº 04/2005 - SGA/
Auxiliar de Educação, de 29.04.2005, publicado no DODF nº 82, de 03.05.2005, e tendo em 
vista da decisão proferida no Mandado de Segurança Nº 2009.00.2.015035-1.
NOMEAR para exercer o cargo de Agente de Gestão Educacional, da Carreira Assistência à 
Educação do Distrito Federal, na especialidade COPA/COZINHA, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação do Distrito Federal, a candidata LIDIANE FERNANDES DE ALMEIDA, 
aprovada e classificada em 127º lugar, no concurso público realizado pelo CESPE – UnB em 
10.04.2005, regido pelo Edital nº 01/2005-SGA/Auxiliar de Educação, de 28.01.2005, publicado 
no DODF nº 21, de 31.01.2005, cuja homologação se deu por meio do Edital nº 04/2005 - SGA/
Auxiliar de Educação, de 29.04.2005, publicado no DODF nº 82, de 03.05.2005, e tendo em 
vista da decisão proferida na Ação Anulatória nº 2006.01.1.066009-4.
NOMEAR para exercer o cargo de Especialista em Educação, da Carreira Magistério Público 
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação 
do Distrito Federal, a candidata TATIANE OLIVEIRA VALÉRIO, aprovada em 270º lugar, 
no Concurso Público realizado pelo CESPE / UnB, Edital nº 01, de 21.09.2004, publicado 
no DODF nº 184, de 24.09.2004, para especialidade Orientador Educacional, turno diurno 
e cujo resultado final foi homologado pelo Edital nº 10/2004, de 13.12.2004, publicado 
no DODF nº 237, de 15.12.2004, tendo em vista a decisão proferida por meio da Ação de 
Conhecimento nº 2010.01.1.032323-6.
NOMEAR para exercer o cargo de Professor Nível 03, da Carreira Magistério Público do Quadro 
de Pessoal do Distrito Federal, componente curricular QUÍMICA, localidade Planaltina, turno 
Diurno, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, o candidato 
ALEXANDRE LOPES DE SOUZA, aprovado e classificado em 5º lugar, no concurso público 
realizado pelo CESPE / UnB, regido pelo Edital nº 01/2002 - SGA/SE, de 31.10.2002, publi-
cado no DODF nº 211, de 04.11.2002, cuja homologação se deu mediante o Edital nº 05, de 
30.01.2003, publicado no DODF nº 23, de 31.01.2003, tendo em vista a decisão proferida no 
Ação de Conhecimento Nº 2008.01.1. 043943-4.
NOMEAR para exercer o cargo de Professor Nível 01, da Carreira Magistério Público do Qua-
dro de Pessoal do Distrito Federal, componente curricular ATIVIDADES/ZONA URBANA, 
localidade Recanto das Emas, noturno, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do 
Distrito Federal, a candidata NYEDJA CRISTINA GENNARI LIMA RODRIGUES, aprovado e 

classificado em 14º lugar, no concurso público realizado pelo CESPE / UnB, regido pelo Edital nº 
01/2002 - SGA/SE, de 31.10.2002, publicado no DODF nº 211, de 04.11.2002, cuja homologação 
se deu mediante o Edital nº 05, de 30.01.2003, publicado no DODF nº 23, de 31.01.2003, tendo 
em vista a decisão proferida no Mandado de Segurança nº 2007.00.2.003112-9.
NOMEAR para exercer o cargo de Técnico de Gestão Educacional, da Carreira Assistência à Edu-
cação do Distrito Federal, especialidade APOIO ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretaria 
de Estado Educação do Distrito Federal, o candidato THIAGO OLIVEIRA TEIXEIRA, aprovado 
e classificado em 140º lugar, no concurso público realizado pelo CESPE / UnB, em 25.10.2009, 
Edital nº 01, de 19.06.2009, publicado no DODF nº 120, de 24.06.2009, cuja homologação se 
deu por meio do Edital nº 06/2009, de 19.11.2009, publicado no DODF nº 226, de 24.11.2009, 
tendo em vista a decisão proferida no Mandado de Segurança nº 2011.00.2.021462-6.
NOMEAR para exercer o cargo de Analista de Gestão Educacional, da Carreira Assistência à 
Educação do Distrito Federal, especialidade ANÁLISE DE SISTEMA, com lotação na Secre-
taria de Estado Educação do Distrito Federal, o candidato MARCOS ANTONIO ALVES DE 
OLIVEIRA PINTO, aprovado e classificado em 1º lugar, no concurso público realizado pela 
Fundação Universa, a que se refere o Edital Normativo nº 1/2010 – SEPLAG/AGE, publicado 
no DODF nº 163, de 24 de agosto de 2010 e Edital de Resultado Final nº 10/2010, publicado 
no DODF nº 34, de 17 de fevereiro de 2011, tendo em vista a decisão proferida no Mandado de 
Segurança nº 2011.01.1.149825-9.
NOMEAR para exercer o cargo de Agente de Gestão Educacional, da Carreira Assistência à 
Educação do Distrito Federal, na especialidade COPA/COZINHA, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação do Distrito Federal, a candidata CÍNTIA RODRIGUES SAMPAIO DE 
SOUSA, aprovada e classificada em 771º lugar, no concurso público realizado pelo CESPE – 
UnB em 10.04.2005, regido pelo Edital nº 01/2005-SGA/Auxiliar de Educação, de 28.01.2005, 
publicado no DODF nº 21, de 31.01.2005, cuja homologação se deu mediante o Edital nº 04/2005 
- SGA/Auxiliar de Educação, de 29.04.2005, publicado no DODF nº 82, de 03.05.2005, e tendo 
em vista da decisão proferida na Ação de Conhecimento nº 2010.01.1.072875-2.
NOMEAR para exercer o cargo de Professor Classe A, da Carreira Magistério Público do Quadro 
de Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito Fe-
deral, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a candidata PAULA 
KLISSY PAULINO DE SOUZA, aprovada e classificada em 1º lugar, em vaga de portadores 
de necessidades especiais, componente curricular NUTRIÇÃO, diurno, no concurso público 
realizado pelo CESPE – UnB em 10.09.2006, regido pelo Edital nº 01, de 08.06.2006, publicado 
no DODF nº 112, de 13.06.2006, cuja homologação se deu mediante o Edital nº 09/2006, de 
23.11.2006, publicado no DODF nº 228, de 29.11.2006, e tendo em vista da decisão proferida 
na Ação Ordinária nº 2008.01.1.037764-2.
NOMEAR para exercer o cargo de Especialista em Educação, da Carreira Magistério Público 
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do 
Distrito Federal, a candidata ROSEMERY DE PAULA CUNHA PEREIRA, aprovada em 
476º lugar, no Concurso Público realizado pelo CESPE / UnB, Edital nº 01, de 21.09.2004, 
publicado no DODF nº 184, de 24.09.2004, para especialidade Orientador Educacional, 
turno diurno e cujo resultado final foi homologado pelo Edital nº 10/2004, de 13.12.2004, 
publicado no DODF nº 237, de 15.12.2004, tendo em vista a decisão proferida por meio da 
Ação de Conhecimento nº 2010.01.1.070372-9.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal resolve:
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere o Edital Nor-
mativo nº 1 do concurso público nº 3/2010 – SEJUS, de 26/1/2010, publicado no DODF nº 19, 
de 27/1/2010 e Edital de Resultado Final nº 14, de 16/8/2010, publicado no DODF nº 158, de 
17/8/2010, para exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social da carreira Pública 
de Assistência Social, com lotação na Secretaria de Estado da Criança, conforme a seguir 
(especialidade, nome e classificação):
ADMINISTRAÇÃO: CANDIDA REGINA DE BONA FARIA, 29º; (*); (*); LEONARDO MAR-
QUES PACHECO, 32º; CAMILA CLAUDIA SOUZA COBALCHINI, 33º; DANIEL SHIM DE 
SOUSA ESASHIKA, 34º; LEONARDO XAVIER DO NASCIMENTO, 35º; CARINA RIBEIRO 
FREITAS, 36º; GABRIELA CORREIA BRITO, 37º;  ALBANESA LEITE CAMARA, 38º. 
PEDAGOGIA: LETICIA DE ALMEIDA ARAUJO, 66º; (*).
(*) Candidatos em situação sub judice.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere o Edital 
Normativo nº 1 do concurso público nº 1/2010 – SEJUS, de 20/1/2010, publicado no DODF 
nº 15, de 22/1/2010 e Edital de Resultado Final nº 10, de 30/6/2010, publicado no DODF 
nº 125, de 1º/7/2010, para exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social da carreira 
Pública de Assistência Social, com lotação na Secretaria de Estado da Criança, conforme a 
seguir (especialidade, nome e classificação):
TÉCNICO ADMINISTRATIVO: JOAO PAULO DA SILVA ARAUJO, 397º; PAULO PEREI-
RA DE OLIVEIRA, 398º; DIOGO BARROS DE LIMA, 399º; HILDEBRANDO RIBEIRO 
DA SILVA SEGUNDO, 400º; ERIKA FERREIRA GARCIA, 401º; ANA PAULA CARDOSO 
BENTO CRISOSTOMO, 402º; EMERSON GOMES PEREIRA, 403º; VITOR FALCAO 
ARAUJO CORTE REAL, 404º; ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA, 405º; CRISTIANE 
OLIVEIRA LACERDA, 406º.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere o Edital Norma-
tivo nº 1 do concurso público nº 2/2010 – SEJUS, de 26/1/2010, publicado no DODF nº 18, de 
27/1/2010 e Edital de Resultado Final nº 24, de 3/9/2010, publicado no Diário Oficial do Distrito 



Página   16 Diário Oficial do Distrito Federal nº 190 quarta-feira, 19 de setembro de 2012

Federal de 8/9/2010, e editais posteriores, para exercerem o cargo de Atendente de Reintegração 
Social da carreira Pública de Assistência Social, com lotação na Secretaria de Estado da Criança, 
conforme a seguir (nome e classificação):
PAULO ROBERTO LIRA NASCIMENTO, 696º; BRUNO XAVIER CHAVES, 697º; (*); 
ALEXANDRE ELDER DA COSTA FERREIRA, 699º; RAPHAEL NALON AMARAL, 
700º; CAETANO BANE PAIVA DE AQUINO, 701º; VANESSA LEAL FERNANDES, 702º; 
THAIS OLIVEIRA CARDOSO, 703º; EDUARDO OLIVEIRA DE SOUZA, 704º; GISELA 
ALVES DE BARROS, 705º; FRANCISCO FERNANDO VERAS AZEVEDO, 706º; ECIO 
SOUZA DE ALBUQUERQUE, 707º; DOUGLAS MAIA DE OLIVEIRA DA SILVA, 708º; 
LUCAS FREDERICO DA SILVA FREIRE BEZERRA, 709º; (*); ELAINE CRISTINA 
SILVA AMARAL, 711º; PAULO VITOR SILVA DE ANDRADE, 712º; MARCUS VINI-
CIUS GONCALVES DE ASSIS, 713º; ALISON LEONARDO GALVAO DE MELO LIMA, 
714º; MARLOS VINICIOS LOPES COSTA, 715º; ELIAS FLORENCIO DUARTE, 716º; 
LUCIANO RAFAEL OLIVEIRA DANTAS, 717º; (*); DANIELLE LIMEIRA AMARAL 
ARAUJO, 719º; KEILY PINTO DE SOUSA, 720º; DRIELY LIMA DA SILVA, 721º; CAR-
LOS EDUARDO XAVIER, 722º; (*); NATHALIA DE VARGAS HAAR, 724º; (*); ITALO 
RODRIGUES DE CARVALHO, 726º; RAISSA PIRES MOUSINHO, 727º; (*); VICTOR 
SABAG PONTES, 729º; EDRA CAMILA DE SOUZA PEREIRA, 730º; DANILO COSTA 
AMARO, 731º; BRUNO DA SILVA CERQUEIRA, 732º; CIRO CAMILO SANTOS, 733º; 
NAGET SADALLAH NASSER DA CRUZ, 734º; (*); (*); CARLOS EDUARDO DA CRUZ 
SILVEIRA, 737º; FRANCISCA MOURA FELIX, 738º; RAPHAEL REZENDE FELICIANO, 
739º; TIAGO FREIRE NAVES, 740º; JANAINA GUERRA DE MIRANDA, 741º; WEBER 
ASCONCELLOS GOMES, 742º; ANDREA SOARES DE SOUZA, 743º; PATRICIA FELIX 
DO NASCIMENTO ANDRADE, 744º; (*);  BRUNO CARVALHO DA SILVA, 746º; (*); 
GLACUS DMITRI VASCONCELOS SANTOS, 748º; LEONARDO PEDROSA DE LIMA, 
749º; ROSANGELA  CRISTINA ROCHA GALDINO, 750º; SUELLEN ALVES BATISTA, 
751º; (*); ANDRE LEANDRO NUNES PARENTE, 753º; RONEI LOPES DE OLIVEIRA, 
754º; LUCIANA FAGUNDES DA SILVA, 755º; FERNANDA DOS SANTOS MENEZES, 
756º; PAULO VITOR DA SILVA, 757º; MARINA REZENDE DE SANTANNA, 758º; 
JAIBER DA SILVEIRA TAVARES, 759º; EDUARDO AUGUSTO RODRIGUES BARROS, 
760º; THIAGO RODRIGUES DE SOUZA, 761º; BRUNA OLIVEIRA DA ROCHA, 762º; (*);  
PAULO HENRIQUE FERNANDES OLIVEIRA, 764º; VANESSA KUHLMANN PERES, 
765º; ICARO AUGUSTO COSTA SEVERO, 766º; FABIO ROBERTO VIEIRA JUNIOR, 
767º; (*); MARCIA DOS SANTOS ROCHA, 769º; BIANCA MIRANDA AMADO, 770º; 
CARLA IRADES CARNEIRO DE OLIVEIRA, 771º; ANDRE LUIZ DA SILVA, 772º; 
WLADIMIR CARVALHO DANTAS, 773º; ANDRE LUIS BERNADON KAAWI, 774º; 
CHRISTIAN ROSENKREUTZ CINTRA DE CASTRO, 775º; PATRICIA LIMA SILVA, 
776º; CARLOS JUNIO DO NASCIMENTO, 777º; (*); EDIVANIA SILVA NEVES, 779º; 
NAGILA ARAUJO DA SILVEIRA, 780º; (*); RICARDO SILVA DE SOUSA, 782º; AN-
DERSON ROCHA LARA, 783º; ELIANE ALVES FERREIRA, 784º; DANIEL ARAUJO 
TEIXEIRA DE SOUSA, 785º; (*); FLAVIO BATISTA DOS SANTOS, 787º; LUISE 
MORAES MARTINS, 788º; MICHELLE MOTA RESENDE, 789º; JUSSARA RENATA 
OLIVEIRA LEMOS BATISTA, 790º; ADRIANA MARIA RODRIGUES BATISTA, 791º; 
(*); DANIEL GONCALVES DO NASCIMENTO, 793º; NADJA DE SOUSA CAMELO, 
794º; HANDERSON SOUZA GOMIDES, 795º; VALTER DOS SANTOS JUNIOR, 796º.
(*) Candidatos em situação sub judice.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e 10, §1º, da Lei Complementar 
nº 828, de 26 de julho de 2010, e considerando as indicações do Diretor Geral, do Centro de 
Assistência Judiciária do Distrito Federal, realizadas nos termos do artigo 12, §2º, da Lei Distrital 
Complementar nº 828, de 26 de julho de 2010, resolve:
EXONERAR, a pedido, DOUGLAS BONTEMPO GOMES, matrícula 219.464-3, do Cargo 
em Comissão, Símbolo DFA-05, de Assessor Técnico de Atendimento Judiciário, do Núcleo de 
Assistência Jurídica de Brasília, do Centro de Assistência Judiciária do Distrito Federal - CEA-
JUR, a contar de 31 de agosto de 2012.
NOMEAR BRENNO ARRUDA VIEIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-05, 
de Assessor Técnico de Atendimento Judiciário, do Núcleo de Assistência Jurídica de Brasília, 
do Centro de Assistência Judiciária do Distrito Federal - CEAJUR.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em consonância com o disposto no Decreto 
Distrital nº 22.633, de 21 de dezembro de 2001, resolve:
EXCLUIR, o servidor, ABÍLIO RODRIGUES DA SILVA SOBRINHO, Agente Penitenciário, 
matrículas SIGRH/SIAPE 62.079-3/1515392, integrante da Carreira de Polícia Civil do Distrito 
Federal, do Decreto de 26 de setembro de 2007, publicado no DODF nº 187, de 27 de setembro 
de 2007 e do Decreto de 12 de maio de 2009, publicado no DODF nº 91, de 13 de maio de 2009 
e CONCEDER progressão funcional para a 1ª Classe a partir de 1º de maio de 2011, com base 
no Processo Administrativo nº 052.000415/2011.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto 
no artigo 51 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
EXONERAR, por ter sido reprovado na avaliação final do Estágio Probatório, o servidor abai-

xo mencionado, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação do Distrito Federal:
LUIZ ALFREDO FREITAS DE CASTRO, matrícula 211.206-X, do Cargo de Professor Classe 
A/MGA, etapa 07-AA1, processo nº 080.003.116/2010.

AGNELO QUEIROZ

DESPACHOS DO GOVERNADOR
Em 18 de setembro de 2012.

Processo: 270.001.114/2012. Interessado: JANYARA TEIXEIRA DE SOUZA E SILVA. Assunto: 
DISPENSA PONTO.
1. APROVO, em caráter excepcional, com fundamento no inciso XXVI, do art. 100 da Lei 
Orgânica do Distrito Federal, o afastamento do País da servidora da Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal, JANYARA TEIXEIRA DE SOUZA E SILVA, Médico, Oncologia 
Clínica, matrícula 152.720-7, no período de 30/5 a 6/6/2012, a fim participar do Congresso de 
Oncologia Clínica da Sociedade Americana de Oncologia Clínica, na cidade de Chicago/EUA, 
sem ônus para o Distrito Federal à exceção de sua remuneração, conforme consta nos autos do 
processo em epígrafe. 
2. Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para os 
devidos fins.

Processo: 270.002.261/2011. Interessado: PATRICIA MAIRA COSTA ALBERTO DE SOUSA. 
Assunto: DISPENSA PONTO.
1. APROVO, em caráter excepcional, com fundamento no inciso XXVI, do art. 100 da Lei 
Orgânica do Distrito Federal, o deslocamento da servidora da Secretaria de Estado de Saúde 
do Distrito Federal, PATRICIA MAIRA COSTA ALBERTO DE SOUSA, Médico, Oncologia 
Clínica, matrícula 154.256-7, no período de 17 a 21/1/2012, a fim participar do 2012 Gastroin-
testinal Cancers Symposium, na cidade de São Francisco/EUA, sem ônus para o Distrito Federal 
à exceção de sua remuneração, conforme consta nos autos do processo em epígrafe. 
2. Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para os 
devidos fins.

Processo: 278.000.431/2011. Interessado: SIMONE LESPINASSE ARAUJO. Assunto: 
DISPENSA DE PONTO.
1. APROVO, em caráter excepcional, com fundamento no inciso XXVI, do art. 100, da Lei Or-
gânica do Distrito Federal, o afastamento do país da servidora da Secretaria de Estado de Saúde 
do Distrito Federal, SIMONE LESPINASSE ARAUJO, Médico-Psiquiatra, matrícula 165.912-
X, no período de 16 a 23 de setembro de 2011, a fim participar do “15° Congresso Mundial de 
Psiquiatria”, na cidade de Buenos Aires/Argentina, sem ônus para o Distrito Federal, à exceção 
de sua remuneração, conforme consta nos autos do processo em epígrafe. 
2. Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para 
os devidos fins.

Processo: 050.000.593/2012. Interessado: CLAUDIO DE MOURA MAGALHÃES. Assunto: 
AUTORIZAÇÃO VIAGEM.
1. APROVO, em caráter excepcional, com fundamento no inciso XXVI, do art. 100 da Lei Orgâ-
nica do Distrito Federal, o deslocamento do Subsecretário do Sistema Penitenciário da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, CLAUDIO DE MOURA MAGALHÃES, 
matrícula 24.786-3, nos dias 11 e 12/7/2012, a fim de participar da Reunião Ordinária da Assem-
bleia Geral, do CONSEJ e Visita à Associação de Proteção aos Condenados - APAC, na cidade 
de Belo Horizonte/MG, com ônus para o Distrito Federal referente às diárias e passagens aéreas, 
conforme consta nos autos do processo em epígrafe. 
2. Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, 
para os devidos fins.

AGNELO QUEIROZ

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 06 de julho de 2012, publicado no DODF nº 134, de 09 de julho de 2012, página 
104, o ato que exonerou NEWTON ALEX FELIPE DE SOUZA, ONDE SE LÊ: “...da Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal...”, LEIA SE: “...da Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal, a contar de 04 de junho de 2012...”.

CASA CIVIL

PORTARIA Nº 52, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DIS-
TRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais estabelecidas e conforme o disposto no 
artigo 10, do Decreto nº 14.647, de 25 de março de 1993, RESOLVE: 
Art. 1º Designar LUCIANA SALIBA DE AZAMBUJA, matrícula 175.553-6, Especialista em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental, ELENICE SILVANA COSTA, matrícula 174.512-3, 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, RAQUEL COELHO BRAZ, matrí-
cula 172.758-3, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, ELAYNE DAS NEVES 
ALVES, matrícula 174.386-4, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 
compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Avaliação de Desempenho e Aferição 


